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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای فرمانده معظم کل قوا با صدور 
فرمانی به سردار سرلشکر باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح با تقدیر از خدمات نیروهای مسلح به 

مردم در زمینه مقابله با ویروس کرونا...

گروه دیپلماسی: چیزی از شروع کار رئیس جدید 
آژانس بین المللی انرژی هسته ای نگذشته، دست انداز 
اول در رابطه ایران و آژانس پیدا شد. ادعاهایی که 
درباره بازرسی از سایت های اعلام نشده ایران توسط 

رافائل گروسی مطرح شد، در فضایی بیان می شوند...

دلایل   قانع کننده نباشد، لزومی 
ندارد اجازه دسترسی بدهیم 

قرارگاه  درمانی برای سازماندهی 
خدمات به مردم تشکیل شود

 فرمان فرمانده معظم کل قوا  به   رئیس ستاد کل نیروهای مسلح  گفت وگو با محمد سعیدی، معاون اسبق   انرژی اتمی: 

روایت مصطفی میرسلیم از  روزهای نخست انقلاب
زیاده  روی می کرد خلخالی در  اعدام ها 

طلسم جعبه سیاه شکست ایران بازخوانی اطلاعات سقوط هواپیمای اوکراینی را پذیرفت
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سال هفدهم    شماره 3669    16صفحه    4000 تومان شنبه 24 اسفند 1398    19 رجب 1441    14 مارس 2020

تأخیر  ۶۸ روزه 
دردسرساز

صفحه ۴

تیترها

صفحه ۱۵

 درگذشت پزشک  مصدق  
برادر ابراهیم یزدى

در فراق دوست

نوشتن در فراق دوست و 
همراه سخت است و سخت تر 
آنکه این فراق ناگهانی باشد. 
خبر درگذشت دوست و همکار 
گذشته ام  سال های  گرامیِ 

مرحوم محمد امیرمظاهری مرا دچار   حال 
شوک آوری کرده است. تفاوتی ندارد که چقدر با 
سوگ پس از مرگ مواجه شده  باشیم، وقتی برای 
چندمین بار باز با چنین ضربه ای روبه رو می شویم، 
بهت و عمق درد ناشی از آن برایمان همان قدر 
شوکه کننده است که بار اول. وقتی کسی را از 
دست می دهیم، ناخودآگاه ذهنمان به گذشته 
برمی گردد و می کوشد اولین و آخرین لحظات 
دیدار و جملاتی را که از او شنیده ایم، به یادمان 
آورد. اواسط بهمن، یک قرار کاری در مجتمع 
نارون گذاشته بودیم. طبق معمول همیشه، میان 
تمام صحبت ها از این می گفت که صبح ها وقت 
بیدارشدن، از خدا می خواهد تا فرد مستحقی را 
سر راهش قرار دهد و او توفیق دست گیری داشته 
باشد؛ چنان که خبر داشتم در حد توان در امور 
خیر فعالیت داشت. به خنده می گفت نهایتا ۲۰ 
سال دیگر بیشتر زنده نیستیم، سرآخر باید همه  
این چیزها را بگذاریم و بگذریم. خداحافظی که 
کردیم، نمی دانستم این آخرین دیدار ما پس از 
یک دوستی ۱۶ ساله است. به یاد اولین ملاقات ها 
می افتم، وقتی در ساختمان تازه تأسیسی که 
توسط خود او در خیابان زاگرس بنا شده بود  و 
به مناسبت انتشار «شرق»، ساختمان شرق نامیده 
شد ، با ایشان آشنا شدم. برای انتشار روزنامه 
قرار داشتیم و ایشان باوجود اینکه قبل از آن، 
چندان به حوزه  فرهنگ و رسانه ورود نکرده 
بودند و آشنایی نداشتند اما شدیدا علاقه مند و 
مشتاق همکاری و مساعدت در این حوزه بودند. 
به طوری که بعدها علاوه بر «شرق»، حمایتگر 
چندین نشریه  دیگر هم شدند. چنین چیزی در 
میان سرمایه گذاران معمول نیست؛ چراکه باتوجه 
به سوددهی پایین این عرصه، کمتر کسی حاضر 
به پذیرش خطر می شود. ایشان با سابقه  بالا در 
کار موفق اقتصادی، در طول سال های انتشار 
روزنامه، همواره همراه و حامی بود و تا آخرین 
لحظه پابه پایمان آمد. اما اینک او از میان ما رفته 
است، از آنجایی که امید به زندگی اش بالا بود، 
نه خودش این باور را داشت که به این سرعت 
جهان ما را ترک می کند و نه ما که با او حشرونشر 
داشتیم بر این گمان بودیم. طبیعت انسان این 
است که هرچقدر هم درد مرگ نزدیکان را چشیده 
باشد، باز هم باور دارد مرگ دوستی دیگر برایش 

سنگین است. 

سرمقاله

مهدى رحمانیان . مدیرمسئول

ادامه در صفحه  ۲

حرف اول

اقتصاد ایران، آموختن از 
بحران و تأملات کرونایي 

دردسري که ویروس کرونا در 
ایران ایجاد کرده، به تدریج پایان 
می یابد و اوضاع به حالت عادي 
بازمي گردد؛ اما آنچه ذهن نگارنده 
را همچون بسیاري از ناظران و 
کارشناسان درگیر کرده، این است که آیا از این دردسر 
پرهزینه به عنوان یک تجربه بزرگ درس لازم را 
خواهیم  آموخت یا نه. به بیان دیگر، وقتي هزینه هاي 
یک بحران را مي پردازیم، ولی درس لازم را از آن 
نمي گیریم و توان مدیریت مان براي حوادث مشابه 
افزایش نمي یابد، ناگزیر از بازنگري در رفتار اجتماعي 
و مدیریتي خودمان هستیم. هرچند بخش هایي از 
نهادها و مسئولان ازجمله کارکنان مراکز درماني، با 
شهامت و ایثاري شگفت انگیز مشغول انجام وظیفه 
هستند و حتي در قامتي فراتر از «انجام وظیفه» صرف 
ظاهر شده اند، بااین حال با مرور رفتار متولیان امر، 
نهادهاي ذي ربط و حتي شهروندان عادي مي توان 
موارد بسیاري را به عنوان رفتارهاي غلط برشمرد که 
باید با اندوختن تجربه و یادگیري از چنین حوادثي، 
درصدد اصلاح آنها باشیم؛ از نبود سرعت عمل 
در برخورد با نخستین علائم بحران گرفته تا رفتار 
تأمل برانگیز آن نماینده مجلس که با وجود داشتن 
علائم بیماري، بدون اعتنا به تذکرات، وارد صحن 
مجلس شد و حتي بعد از ترک مجلس با شنیدن 
خبر ضدعفوني کردن صندلي و میزش عصباني شد یا 

اهمال در کنترل مبادي ورودي کشور و... .

ناصر ذاکري .  کارشناس اقتصادي
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یادداشت

کرونا معیارى براى تاب آورى اقتصاد ایران

 همه گیر شدن ویروس کرونا از شرقی ترین نقطه 
اقیانوس آرام در چین تا غربی ترین نقطه آن در 
آمریکا، نشان می دهد که با ازدیاد جمعیت انسان ها، 
بحران های زیست محیطی با ابعاد پیچیده تری ایجاد 
می شوند که یک به یک نظام مدیریت سلامت و 
مدیریت بحران کشور ها را به چالش می کشد. نگاهی 
به آمار های سازمان جهانی بهداشت نشان می دهد 
که در حال حاضر بیش از صد کشور با بحران ویروس 
کرونا دست و پنجه نرم می کنند و با اپیدمیک شدن آن، 
کشور هایی که از این مهلکه تاکنون جان سالم به در 
برده اند  نیز درگیر خواهند شد که این فقط تبعات 
انسانی و اجتماعی این ویروس بوده است. نگاهی 
به آمار های اقتصادی نشان می دهد که تبعات 
اقتصادی آن احتمالا به کاهش دو دهم درصد رشد 
اقتصادی جهان منجر خواهد شد. به نظر می رسد 
که چین به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان بعد از 
آمریکا  حدودا ۵۰۰ میلیارد دلار خسارت دیده است 
و بر اساس برآورد ها رشد اقتصادی آن از بیش از 
شش درصدی که برای سال ۲۰۲۰ برآورد شده بود، 
دست کم به پنج درصد کاهش خواهد یافت. در 
آمریکا نیز شاهد اثرگذاری این ویروس بر وضعیت 
اقتصادی این کشور هستیم. به گزارش رسانه ها 
میانگین صنعتی داو جونز روز پنجشنبه هزارو ۱۹۱ 
امتیاز کاهش داشت که بزرگ ترین ضرر در یک روز 

برای این شاخص بوده است. شاخص اس اندپی 
S&P500 نیز در طول هفته ۱۱ درصد کاهش داشت 
که بدترین ضرر از زمان بحران مالی ۲۰۰۸ بوده 
است. می توان گفت شرایط در آمریکا به گونه ای 
است که با وجود کاهش نرخ بهره بانکی، به گفته 
رئیس کل بانک مرکزی آمریکا وضعیت این کشور 
در سال جاری سیال و نامشخص خواهد بود. در 
بیشتر کشورها تبعات این مسئله به کاهش فروش 
نفت به زیر ۴۴ میلیون بشکه منجر شد تا اوپک وادار 
به تصمیم برای کاهش فروش نفت شود که ناکام 
ماند؛ زیرا با کاهش شدید مصرف نفت، قیمت آن 
در یک افت بی سابقه در ۱۱ سال گذشته در کانال ۳۰ 
دلار قرار گرفته است. در حال حاضر فعالیت بسیاری 
از کارخانجات مختل شده و بازارهای بورس شاهد 
افت شدید شاخص ها بوده اند. در دو هفته اخیر 
شاخص سهام شانگهای، شاخص یورواستاکس 
۵۰ و شاخص داو جونز آمریکا کاهش جدی داشته 
است که این بزرگ ترین سقوط بازار سهام از زمان 
بحران مالی در سال ۲۰۰۸ است.  به نظر می رسد 
التهابات اقتصادی و اجتماعی ویروس کرونا دارای 
تأثیرات عمیق جهانی بوده است و این فرایند به 
احتمال زیاد ادامه دار خواهد بود. شرایط ایران 
نیز با توجه به تحریم های اقتصادی، غذا و دارو 
و قرنطینه شدن ایران به واسطه شیوع دامنه دار 
ویروس، بسیار پیچیده تر از گذشته خواهد بود و به 
احتمال زیاد دامنه تحرک ویروس جدید در صورت 
کنترل نکردن، در فصل گرما نیز از بین نخواهد رفت 
و ضربات مهلک تری بر جامعه و اقتصاد کشور وارد 

خواهد کرد. 

یادداشت

مسئولیت   پیشگیري، درمان و جبران خسارت     کرونا 

انجام پروازهاي خطوط هوایي به چین و 
به خطر افتادن جان هم وطنان و شهروندان در کانون 
توجه تمامي رسانه ها و محافل خبري قرار دارد. نکته 
حائز اهمیت، این است که چه شخص یا اشخاصی 
حقوقي در پیشگیري، درمان و جبران خسارات ناشي 
از شیوع این بیماري خطرناک، مسئولیت مستقیم یا 

غیرمستقیم را دارند؟ دولت، وزارت بهداشت، سازمان 
هواپیمایي کشوري یا هواپیمایي ماهان؟  در این باره 
گزاره هاي زیادي وجود دارد:  ۱- بر اساس مستندات 
موجود، سه روز پس از اعلام رسمي وزارت بهداشت 
درباره ممنوعیت پروازهاي هوایي به چین، هواپیمایي 
ماهان تعداد زیادي پرواز باري و مسافربري به 

شهرهاي مختلف چین داشته است.
۲- شرکت هواپیمایي ماهان در بیانه اي اعلام کرد 
که تمامي این پروازها با مجوز سازمان هواپیمایي 
کشوري و با اهداف بشردوستانه و تحت نظارت وزارت 

بهداشت انجام شده است.

 تورج فرهادى
  شهردار منطقه 6 تهران

 محمود حبیبی
  عضو هیئت مدیره کانون 

   وکلاي دادگستري مرکز
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سرکار خانم قادر پناه، جناب آقاى کیانوش
 و سرکار خانم گلنوش امیرمظاهرى
درگذشت ناگهانى مرحوم مغفور 

مهندس محمد امیرمظاهرى غم بزرگى است که جز 
با توسل به ذات بارى تعالى تحمل آن ممکن نیست. 
تسلیت واژه کوچکى است که براى این سوگ بزرگ 

تقدیم شما مى کنیم و از خداى رحمان و رحیم 
برایتان صبر و براى آن مرحوم رحمت و غفران الهى 

خواهانیم. همین طور براى سایر داغداران 
و بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
صدیقه تقوى، مهدى رحمانیان

انا الله و انا الیه راجعون
جناب آقاى دکتر محمد محمدى گرگانى

در گذشت همسر گرامى تان ، بانو عفت موسوى را خدمت شما 
و آقاى احمد زیدآبادى، داماد گرامى و خانوادة محترم تسلیت 
عرض کرده و از درگاه الهى صبر و شکیبایى براى جناب عالى 
و غفران و رحمت براى آن بانوى بزگوار  مسئلت داریم که با 
کوله بارى از نیکویى  و عمل صالح به جوار رحمت حق شتافت.

محمدعلى اکبرى، رضا تهرانى ، سعید حجاریان  
احمد خالقی دامغانی ، هادي خانیکی، عبدالعلی رضایی  

سیدحسین سراج زاده ، عباس عبدى، علیرضا علوي تبار 
محمدجواد غلامرضاکاشى، محسن گودرزى، کامبیز نوروزى 

حسین واله

خانواده محترم امیرمظاهرى
مصیبت درگذشت 

مرحوم مغفور شادروان مهندس محمد امیرمظاهرى
را به شما صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم و براى آن مرحوم مغفور

 علو درجات و براى بازماندگان صبر جزیل از درگاه خداوند متعال مسئلت داریم.
سید محمود حسینى، محمدهاشم مهیمنى، سید عباس تقوى، احمد غلامى، علیرضا رحمانیان

 برنارد عزرائیلیان، رضا ابرى، کامبیز نوروزى، حجت االله میرزایى، شهاب الدین طباطبایى، فریدون صمدى زاده 
ابوالفضل سلطانى، محمدرضا صالحى، محمدرضا رسولى، وحید معتمدنژاد، مهدى پسندیده، سعید لیلاز 

پوریا سورى، پژمان موسوى، هادى حیدرى، عباس کوثرى، مهدى بگلرى، رضا مردمى، امیر حقیقت، مصطفى نوروزى 
محمدلطف الهى، حامد طبیبى، آرش لاجورد، ایمان کمالى، على شهرابى، احسان قلمچى، فاطمه کشمیرى، سارا  شعاعى

صفا از خانه و روح از بدن رفت
پدر مهربانم از میان رفت 

غم هجران او را با که گویم 
که چون پروانه اى از شعله ها رفت

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت 
همسرى فداکار و پدرى مهربان 

مرحوم مغفور 
شادروان مهندس محمد امیرمظاهرى

را به اطلاع مى رسانیم. به همین مناسبت مراسم تشییع پیکر 
آن مرحوم، روز شنبه مورخ 1398/12/24 از ساعت  11 صبح 

از مقابل قطعه 9 ردیف 157، شماره 33  برگزار مى شود. 
از طرف خانواده امیرمظاهرى و سایر بستگان

بازگشت همه به سوى اوست 
خانواده محترم امیرمظاهرى

مصیبت درگذشت 
مرحوم مغفور شادروان

مهندس  محمد امیرمظاهرى 
را به شما تسلیت عرض مى کنیم.
براى آن مرحوم غفران و براى 
بازماندگان صبر مسئلت داریم.

روزنامه شرق

 بدرود آقای مظاهری
مردی مثل هیچ کس / پوریا سوری

 مرگ به «مظاهری» نمی آمد / پژمان موسوی
صفحه  آخر

 پشیمانم که کم اعدام کردم

صفحه ۲


